PAGE
4

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.03.2011   № 7-р

Об утверждении Порядка санкционирования

расходов средств муниципальных бюджетных и автономных

учреждений Сосновоборского городского округа, источником
финансового обеспечения которых являются субсидии на

иные цели и бюджетные инвестиции

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 16 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», частью 3.4 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и во исполнение распоряжения администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области от 17.08.2010 № 211-р «Об утверждении мероприятий, направленных на совершенствование правового положения муниципальных учреждений»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования расходов средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений Сосновоборского городского округа, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели и бюджетные инвестиции, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и применяется к бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых администрацией Сосновоборского городского округа принято решение о предоставлении им средств из бюджета Сосновоборского городского округа в соответствии  с  абзацем  первым  пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Начальнику отдела казначейского исполнения бюджета, главному бухгалтеру довести данное распоряжение до главных распорядителей бюджетных средств.

4. Признать утратившим силу распоряжение комитета финансов Сосновоборского городского округа от 14.10.2010 № 21-р «Об утверждении Порядка санкционирования расходов средств муниципальных бюджетных учреждений Сосновоборского городского округа,  источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели и бюджетные инвестиции».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела казначейского исполнения бюджета, главного бухгалтера.

Заместитель главы администрации

председатель комитета финансов

О.Г. Козловская

        УТВЕРЖДЕН
распоряжением Комитета финансов

Сосновоборского городского округа

от  10.03.2011 № 7-р

(Приложение)
Порядок санкционирования расходов средств муниципальных бюджетных  и автономных учреждений Сосновоборского городского округа, источником финансового обеспечения которых
являются субсидии на иные цели и бюджетные инвестиции, полученные в соответствии
 с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса
Российской Федерации

Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 16 статьи 33 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», частью 3.4 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и распоряжением администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области от 17.08.2010 № 211-р «Об утверждении мероприятий, направленных на совершенствование правового положения муниципальных учреждений» и устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств муниципальных бюджетных учреждений Сосновоборского городского округа и указанных в уставе муниципального бюджетного учреждения обособленных подразделений, наделенных обязанностью ведения бухгалтерского учета (далее – учреждения), источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставленные учреждениям в соответствии с решением о бюджете Сосновоборского городского округа на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), и бюджетные инвестиции (далее – субсидии и инвестиции).

2. Операции с субсидиями и инвестициями, поступающими учреждению, учитываются на отдельном лицевом счете, открываемом учреждению в Отделении по г. Сосновый Бор УФК по Ленинградской области (далее соответственно лицевой счет по субсидиям и инвестициям и Отделение) в соответствии с порядками, утверждёнными  МФ РФ о проведении территориальными органами Федерального казначейства кассовых выплат за счёт средств бюджетных и автономных учреждений. Для включения учреждения в Перечень участников бюджетного процесса, предоставляемым комитетом финансов Сосновоборского городского округа (далее – комитет финансов) в Отделение, учреждение обязано известить комитет финансов о желании открыть лицевой счёт для учёта субсидий и инвестиций.
Перечень субсидий и инвестиций на очередной финансовый год.

3. Главный распорядитель бюджетных средств (далее – ГРБС), ежегодно представляет в комитет финансов Перечень субсидий и инвестиций на очередной финансовый год (далее – Перечень), в котором отражаются субсидии и инвестиции, предоставляемые в соответствующем финансовом году находящимся в его ведении учреждениям (Приложение 1).

Перечень формируется ГРБС в разрезе аналитических кодов, присвоенных им для учета операций с субсидиями и инвестициями (далее – код субсидии и инвестиции) по каждой субсидии и инвестиции.

4. Уполномоченный руководителем комитета финансов работник (далее – уполномоченный работник комитета финансов) проверяет Перечень на соответствие установленной форме, на наличие в сводной бюджетной росписи бюджета городского округа бюджетных ассигнований, предусмотренных ГРБС, по кодам классификации расходов бюджета Сосновоборского городского округа, оказанным им в Перечне, а также на соответствие наименования субсидии и инвестиции ее наименованию, указанному в нормативном правовом акте, устанавливающем порядок предоставления субсидии и инвестиции.

5. В случае если форма или информация, указанная в Перечне, не соответствуют требованиям, установленным пунктами 3, 4 настоящего Порядка, уполномоченный работник комитета финансов не позднее трёх рабочих дней, следующих за днем представления Перечня, возвращает ГРБС Перечень с указанием причин возврата.

6. При внесении в течение финансового года изменений в Перечень, в части его дополнения, ГРБС представляет в соответствии с настоящим Порядком в финансовый орган дополнение в Перечень (Приложение 2).

Сведения о разрешённых операциях с субсидиями и инвестициями,

предоставленными учреждению на очередной финансовый год

7. Для осуществления санкционирования оплаты денежных обязательств учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и инвестиции (далее -  расходы), ГРБС в комитет финансов представляет утверждённые Сведения о разрешённых операциях с субсидиями и инвестициями, предоставленными учреждению на очередной финансовый год (далее - Сведения) (Приложение 3).

8. В Сведениях указываются по кодам классификации операций сектора государственного управления (далее – код КОСГУ) планируемые на текущий финансовый год суммы поступлений субсидий и инвестиций в разрезе кодов субсидий и инвестиций по каждой субсидии и инвестиции и соответствующие им планируемые суммы расходов учреждения без подведения группировочных итогов.
Уполномоченный работник комитета финансов осуществляет контроль представленных Сведений на соответствие информации, содержащейся в них, информации, указанной в Перечне.
В случае, если информация, указанная в Сведениях, не соответствует информации, указанной в Перечне, комитет финансов не позднее второго рабочего дня, следующего за днем представления Сведений, возвращает ГРБС экземпляры Сведения с указанием причин возврата.

9. При внесении изменений в Сведения ГРБС представляет в соответствии с настоящим Порядком в комитет финансов Сведения, в которых указываются показатели с учетом внесенных в Сведения изменений.

10. Для санкционирования расходов, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные на начало текущего финансового года остатки субсидий и инвестиций прошлых лет, на суммы которых согласно решению соответствующего ГРБС подтверждена потребность в направлении их на те же цели (далее - разрешенный к использованию остаток субсидий и инвестиций), ГРБС представляет в комитет финансов Сведения об операциях по субсидиям и инвестициям прошлых лет.

Платёжный документ
11. Расходы осуществляются на основании представленных ГРБС заявок на расход (далее - платежные документы), оформленных в порядке, установленном комитетом финансов.
12. Операции по расходам осуществляются в пределах средств, отраженных по соответствующему коду субсидии и инвестиции.

13. Уполномоченный  работник комитета финансов не позднее рабочего дня, следующего за днем представления ГРБС платежного документа, проверяет его на соответствие установленной форме, оформление в соответствии с настоящим Порядком.

14. Для подтверждения возникновения денежного обязательства по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг, аренде, ГРБС представляет в комитет финансов вместе с платежным документом указанный в нем документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства, предусмотренный порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Сосновоборского городского округа, утвержденным комитетом              финансов.

15. При санкционировании оплаты денежных обязательств уполномоченным работником комитета финансов осуществляется проверка платежного документа по следующим направлениям:

1) наличие указанного в платежном документе кода КОСГУ и кода субсидии и инвестиции в Сведениях;

2) соответствие указанного в платежном документе кода КОСГУ, коду КОСГУ, указанному в Сведениях по соответствующему коду субсидии и инвестиции;

3) соответствие указанного в платежном документе кода КОСГУ текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с утвержденным в установленном порядке Министерством финансов Российской Федерации порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации;

4) соответствие содержания операции по оплате денежных обязательств на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, аренды, исходя из документа-основания, коду КОСГУ и содержанию текста назначения платежа, указанным в  платежном документе;

5) непревышение суммы, указанной в платежном документе, над суммой неиспользованного остатка расходов по соответствующему коду КОСГУ и соответствующему коду субсидии и инвестиции, учтенным на лицевом счете по субсидиям и инвестициям;

6) соответствие информации, указанной в платежном документе, Сведениям.

16. В случае если форма или информация, указанная в платежном документе не соответствуют требованиям, установленным пунктами 12-15 настоящего Порядка, комитет финансов не позднее рабочего дня, следующего за днем представления ГРБС платежного документа, возвращает представленный платежный документ ГРБС с указанием причины возврата.

20. При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, в платёжных документах, уполномоченным работником комитета финансов проставляется отметка, подтверждающая санкционирование оплаты денежных обязательств ГРБС с указанием даты, подписи, расшифровки подписи, содержащей фамилию, инициалы указанного работника, и платёжные документы принимаются к исполнению.